
Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  Telefono 091 7653198 –fax: 091 6071699 
 e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.gov.it 

 

 

 

       
 
Direzione Regionale Sicilia 

Distretto di Palermo 

Servizio Acquisti e contratti 

 
 
Determinazione Prot. n. 3897/RI del 05.11.2018 
 

OGGETTO: fornitura, trasporto e montaggio, previo smontaggio di quelle esistenti, di 

targhe, insegne ed altro materiale di visual identity per tutti gli Uffici delle 

Dogane della Sicilia. Indizione di procedura di gara ai sensi dell’art. 36, c. 

2, lett. b), con applicazione del criterio del minor prezzo ex art. 95, c. 4, 

lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da realizzare mediante Richiesta Di 

Offerta sul Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione. 

 CIG: 76801937C1 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO AD INTERIM 

 

Visto il D. lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 

2, del medesimo Decreto; 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


2 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 0811.2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

~ 

Vista la Circolare n. 3/D del 11.05.2018 del Direttore pro tempore dell’Agenzia delle Dogane 

e dei Monopoli, con cui è stato comunicato che “Al fine di completare il processo di 

unificazione tra l’Area dogane e l’Area monopoli di questa Agenzia, avviato a seguito 

dell’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei monopoli di Stato nell’Agenzia delle 

dogane, ai sensi dell’art. 23 quater, comma 1, del D.L. n. 95/12 convertito nella L. 135/12, 

l’Agenzia delle dogane e dei monopoli (d’ora innanzi ADM) ha deliberato l’adozione di un 

nuovo logo con la determinazione direttoriale prot. 51887/RU del 4 maggio 2018. [omissis]. A 

partire dal 1° giugno 2018 il nuovo logo sarà utilizzato da tutte le strutture organizzative in 

ogni atto o documento avente efficacia esterna ed interna, in formato cartaceo e digitale.  

Il nuovo logo sarà inoltre impiegato su ogni supporto utilizzato dai dipendenti di ADM, o ai 

medesimi consegnato in dotazione, per l’esercizio delle rispettive attività istituzionali e 

funzionali, nonché in tutte le sedi e in tutti i locali adibiti all’esercizio dell’attività dell’Agenzia 

e, infine, su tutto il materiale distribuito qualsiasi titolo per la promozione e la diffusione, 

anche con finalità di formazione, dell’attività di ADM. A partire dal 1° giugno 2018 il nuovo 

logo, con le specificazioni di seguito indicate, sostituirà i precedenti utilizzati dall’Area 

dogane e dall’Area monopoli, nonché ogni altro simbolo o segno distintivo prima impiegato”.   

 

Considerato, pertanto, che occorre procedere all’acquisizione della fornitura, comprensiva 

del servizio di trasporto e montaggio, previo smontaggio di quelle esistenti, di targhe, 

insegne ed altro materiale di visual identity riportanti il nuovo logo dell’Agenzia per tutti gli 

Uffici delle Dogane della Sicilia; 

 

Richiamata la nota prot. n. 9331/RU del 25.05.2018 della Direzione Regionale indirizzata a 

tutti gli Uffici dipendenti con la quale è stato richiesto a dette Strutture di svolgere una 

ricognizione in termini di targhe, vetrofanie ed ogni altra insegna che dovrà riportare il nuovo 

logo dell’Agenzia; 

 

Vista la nota prot. n. 3429/RI del 02.10.2018, con cui la Direzione Regionale ha trasmesso a 

questo Distretto – Servizio Acquisti e contratti il fabbisogno degli Uffici dipendenti, riepilogato 

in apposito file formato excel (“Allegato 1 – Descrizione fornitura”), che forma parte 

integrante di questo provvedimento anche se non materialmente allegato; 



3 

 

Dato atto dell’istruttoria eseguita attraverso indagini di mercato dirette a consentire una 

stima del valore da porre a base d’asta ai fini dell’indizione di una procedura competitiva 

finalizzata all’acquisizione della fornitura e relativa installazione di tutti prodotti elencati 

nell’Allegato 1 “Descrizione fornitura”; 

 

Considerato che, sulla scorta delle indagini di mercato effettuate tramite consultazione di 

operatori economici del settore, il valore che si ritiene porre a base d’asta è pari ad € 

18.000,00 (IVA esclusa), parimenti prevedendo nel presente provvedimento la facoltà di 

procedere all’eventuale attivazione del “Quinto d’obbligo”, di cui all’art. 106, c. 12, del D. Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i, motivo per cui il valore della procedura di gara (in caso di attivazione 

dello stesso in aumento), ai sensi dell’art. 35, c. 4, del succitato Decreto, si attesta in 

complessivi € 21.600,00 (IVA esclusa); 

 

Richiamati i principi enunciati nell’art. 30, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e, 

precisamente i principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, nonché di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e di pubblicità, sulla base del 

dei quali si ritiene opportuno indire una procedura ai sensi dell’art. art. 36, c. 2, lett. b); 

 

Considerato che, stante la tipologia di beni da acquisire, si può ricorrere all’applicazione del 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. c) del succitato Decreto; 

 

Considerato che, vista la tipologia dell’appalto, non si ritiene opportuno procedere alla 

suddivisione in lotti; 

 

Verificata l’inesistenza di Convenzioni Consip relative alla fornitura dei beni di che trattasi; 

 

Considerato che l’art. 1, c. 450, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 495, lett. 

b), della L. n. 208/2015, ha previsto l’obbligo per le Agenzie fiscali di ricorrere al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione per tutti gli acquisti ivi disponibili se l’importo è 

pari o superiore ad € 1.000,00; 

 

Dato atto che il bene è presente nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, nel 

bando “Beni” categoria “Arredi”; 



4 

Ritenuto opportuno invitare alla procedura tutti gli operatori economici validamente iscritti a 

detto bando alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte;  

 

Attestata la capienza della spesa complessiva stimata in € 21.600,00 (IVA esclusa) (in caso 

di attivazione del “Quinto d’obbligo” in aumento), che graverà sul conto di budget FD 

01200030 “Attrezzature e altri beni” del Centro di costo “Distretto”, codice anagrafica articoli 

A07.0005.0009; 

 

Vista ed approvata la documentazione di gara della procedura di che trattasi, qui 

interamente richiamata, sebbene non materialmente allegata; 

 

Dato atto dell’assenza di rischi da interferenze come specificato all’art. 14, comma 3 del 

“Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia”, approvato con Deliberazione del 

Comitato di Gestione n. 243 del 30.07.2014; 

 

Tutto quanto premesso 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 

di indire una procedura ai sensi dell’art. 36, c. 2), lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con 

applicazione del criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, c. 4, lett. c), del medesimo 

Decreto, da realizzare mediante R.D.O. da pubblicare sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, nel Bando “Beni” categoria “Arredi”, invitando tutti gli operatori validamente 

iscritti alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, ponendo come valore 

a base d’asta l’importo di € 18.000,00 (IVA esclusa); 

 

ART. 2 

di autorizzare la spesa complessiva stimata in € 21.600,00 (IVA esclusa) (comprensiva 

dell’eventuale importo in aumento del “Quinto d’obbligo”, ai sensi dell’art. 106, c. 12, del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), che graverà sul conto di budget 01200030 “Attrezzature e altri beni” 

le cui risorse sono assegnate al Centro di costo “Distretto” - codice anagrafica articoli 

A07.0005.0009;  

 

 



5 

 

ART. 3 

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Stefano La Rizza, 

Funzionario Responsabile del Servizio Acquisti e contratti del Distretto di Palermo, e 

Direttore dell’esecuzione del contratto l’ing. Emanuele Corselli, Funzionario del Servizio 

Sicurezza e logistica di questo Distretto.  

  

  

Il Direttore del Distretto ad interim 

Dott. Claudio Oliviero 

Firmato digitalmente 


